
TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 3

Servidor(es):
541856152/SANDRO ALEX GOMES SOARES (MOTORISTA/HRC) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 26/08/2014<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

PORTARIA 067/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734399

 O diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas 
atribuições legais através da portaria nº 946/2013 - CGC DE 16 
de Abril de 2013.
RESOLVE:
DESIGUINAR, os servidores PAULO MARCELO PRESTES ARNOUD, 
Matricula nº 57205460-1, JOSE FERREIRA DOS SANTOS, 
Matricula nº 57233218/1 e EDENILTON LUIS DAS MERCES 
ANDRADE, Matricula nº 54194140/1, para compor a Comissão 
de Avaliação e Inventário dos Bens Móveis do Hospital Regional 
de Cametá, por um período de 12 (doze) meses, a partir desta 
data.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR DO HRC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734777

PORTARIA: 252/2014
Objetivo: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206672/ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2014 a 23/08/2014
54186078/KELIANE FERREIRA BISPO DA SILVA (TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2014 a 
23/08/2014<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734800

PORTARIA: 251/2014
Objetivo: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994. DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206672/ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 22/08/2014
57206629/MARIA DENI DA SILVA NASCIMENTO (TÉCNICA DE 
ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734237

EMPRESA: PERFIL HOSPITALAR LTDA
OBJETO: Prestação de serviço de manutenção corretiva de 
sistema de correio pneumático do Centro Hospitalar Jean Bitar.
PROCESSO Nº 2012/583.358.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 7.845,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 097, DA 
COMPETÊNCIA DE ABRIL DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 7.845,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734264

EMPRESA: BELÉM INFORMÁTICA LTDA
OBJETO: Aquisição de televisores LCD 22” da marca LG.
PROCESSO Nº 2011/166.091.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 2.775,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 

DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 12042, DA 
COMPETÊNCIA DE ABRIL DE 2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.7510.4490.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 2.775,00
ORDENADOR: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734288

EMPRESA: S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA-EPP
OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva na rede de esgoto 
do centro hospitalar jean bitar, incluindo fi ltro anaeróbico, caixas 
de passagem, caixas de gordura e demais galerias de esgotos 
existentes.
PROCESSO Nº 2013/592.747.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 3.375,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 2457, DA 
COMPETÊNCIA DE DEZEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR TOTAL: R$ 3.375,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734300

EMPRESA: S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA-EPP
OBJETO: Manutenção corretiva e preventiva de rede de esgoto, 
incluindo fi ltro anaeróbico, caixas de passagem, caixas de 
gordura e demais galerias de esgotos existentes no complexo 
hospitalar (HOL e NAEE).
PROCESSO Nº 2014/35939.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 8.584,38, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 2534, 2535, 
2536 E 2537, DA COMPETÊNCIA DE SETEMBRO A DEZEMBRO 
DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR TOTAL: R$ 8.584,38
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734304

EMPRESA: SPINE IMPLANTES IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
OBJETO: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME).
PROCESSO Nº 2014/139.071.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 5.784,94, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 5306, DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 5.784,94
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734334

EMPRESA: DOSIMÉTRIKA COMÉRCIO DE PRODUTOS EM FÍSICA 
MÉDICA LTDA EPP
OBJETO: Aquisição de termômetro digital calibrado para 
temperatura.
PROCESSO Nº 2011/72825.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 512,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 037, DA 
COMPETÊNCIA DE FEVEREIRO DE 2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 512,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734358

EMPRESA: TRIFORCE BLINDAGENS E INSTALAÇÕES LTDA ME
OBJETO: Aquisição de estojo inox transportador de seringas.
PROCESSO Nº 2012/58762.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 1.200,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 314, DA 
COMPETÊNCIA DE JANEIRO DE 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.7510.4490.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 1.200,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734368

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 100/2014
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO DE CONTRASTE 
RADIOLÓGICO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 

Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000 339030     0103000000    Estadual
10303139126080000 339030     0269000000    Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734388

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 93/2014
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO DE CONTRASTE 
RADIOLÓGICO E ACESSÓRIOS DA HEMODINÂMICA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000 339030     0103000000    Estadual
10303139126080000 339030     0269000000    Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734720

Ato: Portaria n°819/2014
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JACILDA SILVA (Secretário de Diretoria) / Cargo 
Exclusivamente Comissionado<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DECISÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO 
POR INEXECUÇÃO CONTRATUAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734726
Protocolo nº 2013/464638
Processo Administrativo – Inexecução Contratual
Interessado: BELEMLAB COMERCIAL LTDA
Com base na competência que me foi atribuída pela Portaria 
nº 1316/2013–GP/FSCMPA, de 18 de novembro de 
2013, publicada no D.O.E. nº 32.527, de 22 de novembro 
de 2013, expedida pela Dra. Ana Conceição Matos Pessoa, 
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
acolho o relatório emitido pela Procuradoria Fundacional, por 
seus próprios fundamentos, impondo à sociedade empresária 
BELEMLAB COMERCIAL LTDA, a penalidade de SUSPENSÃO 
TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E 
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA PELO PRAZO DE 2 (DOIS) ANOS cumulada com 
MULTA MORATÓRIA de 0,033% (zero vírgula zero trinta e 
três por cento), por dia de atraso, com fulcro no artigo 406 do 
Código Civil c/c o artigo 161, § 1º, do Código Tributário 
Nacional, sobre o valor do Empenho referente à parte não 
executada, por dia de atraso, até o 30º (trigésimo) dia ou 
entrega do objeto em desacordo com as condições estabelecidas, 
sendo que, a partir do 30º (trigésimo) dia de atraso, deverá 
ser aplicada 5% (cinco por cento) de multa, além da penalidade 
anteriormente descrita, bem como, deverá ser aplicado 10% 
(dez por cento) de MULTA COMPENSATÓRIA sobre o valor da 
parte contratual não executada, conforme previsões constantes 
no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2012/FSCMPA, 
ITEM 11 – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS, e no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 146/2013/FSCMPA, CLÁUSULA 
NONA – DAS PENALIDADES, e ainda, consoante o disposto 
nos artigos 86 e 87, incisos II e III, da Lei nº 8.666/1993, 
dada comprovação de inexecução contratual.
Publique-se e Cumpra-se.
Anote-se no Registro Cadastral de Fornecedores.
DIRETORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA/FSCMPA


